tecta essent, non esset unde alimentum perciperet anima, et haberet vires quibus posset ad clausa pulsare. In lectionibus apostolicis superioribus, quas Caritati vestrae, quantum Dominus adiuuare dignatus est, exposuimus, multum laborem et sollicitudinem [850] passi sumus. Compatiebamur vobis, et solliciti eramus et pro nobis et pro vobis. Quantum autem existimo, adiuvit Dominus et nos et vos; et ea quae prorsus difficillima videbantur, sic per nos enodare dignatus est, ut nulla quaestio remaneret, quae conturbet mentem piam. Impia enim mens odit etiam ipsum intellectum; et homo aliquando nimium mente perversa timet intellegere, ne cogatur quod intellexerit facere. De talibus ait Psalmus: *Noluerunt intellegere, ut bene agerent* (Ps 35,4). Vos autem, carissimi, quia bonum est bene sentire de vobis, exigitis intellectum, exigit Deus fructum. *Intellectus enim, sicut scriptum est, bonus omnibus facientibus eum* (Ps 110,10). Hoc tamen quod restat et hodie recitatum est, quamvis non habeat tantam difficultatem, quantum habuerunt superiora, quae iam, ut potuimus, adiuuante Domino, transvecti sumus, desiderat tamen intentionem vestram: velut enim conclusio fit, propter illa quae dicta sunt in superioribus lectionibus, ubi laborabatur, ne forte reus constitueretur Apostolus omnium quodam modo peccatorum dicendo: *Non enim quod volo ago* (Rom 7,15). Deinde ne lex videretur aut sufficere posse homini

ciente para el hombre dotado de libre voluntad, aunque no reciba ninguna otra ayuda divina, o se creyese que la ley se dio en vano, se indica también la causa por la que se dio la ley: también ella fue dada como ayuda, pero no igual que la gracia.

2. Ya os hemos expuesto y debéis retenerlo, cosa que os recomendamos todavía con mayor vehemencia y solicitud, que la ley fue dada para que el hombre se encontrara a sí mismo; no para que sanara de la enfermedad, sino para que, creciendo la enfermedad a causa de la trasgresión, se buscara al médico¹. ¿Quién es este médico sino el que dijo: *No tienen necesidad de médico los sanos, sino los enfermos?* Quien no reconoce al Creador niega con soberbia a su autor. Quien no reconoce su enfermedad, considera superfluo al Salvador. Por lo tanto, a la vez que alabamos al creador de nuestra naturaleza, busquemos al Salvador, a causa del mal que nosotros mismos nos infligimos. ¿Cómo buscamos al Salvador? ¿Buscamos que nos dé la ley? Poca cosa es: *Pues si se nos hubiese dado una ley que pudiese vivificar, la justicia procedería ciertamente de la ley.* Si, pues, la ley dada no puede vivificar, ¿para qué se otorgó? A continuación indica para qué se dio: en tu ayuda, para que no te consideraras sano. *Pues si se nos hubiese dado una ley que pudiese vivificar, la justicia procedería, ciertamente, de la ley.* Como si preguntáramos para qué se otorgó la ley, respondió: *La Escritura lo encerró todo bajo pecado para que se diese la promesa a los creyentes*

habenti liberum arbitrium, etiamsi nullum ultra auxilium divinum perforigeretur, aut certe frustra data fuisse crederetur, dicta est et causa quare sit lex data, quia et ipsa in adiutorium data est, sed non sicut gratia.

CAPUT II.—2. *Lex cur data. Gratiae medicinalis necessitas.*—Data est enim, sicut iam exposuimus, et tenere debetis, et vobis vehementius et diligentius nos commendare debemus; data est ut inveniret se homo, non ut morbus sanaretur, sed ut praevicatione morbo crescente medicus quaereretur (supra, in Serm 155, n.4). Et quis est iste medicus, nisi qui dixit: *Non est opus sanis medicus, sed male habentibus* (Mt 9,12). Qui ergo non confitetur Creatorem, negat superbus auctorem. Qui autem nequit aegritudinem suam, superfluum iudicat Salvatorem: Ergo et in natura nostra Creatorem laudemus; et propter vitium quod nobis infligimus, Salvatorem quaeramus. Et quomodo quaerimus Salvatorem? Ut det legem? Parum est: *Si enim data esset lex quae posset vivificare, omnino esset ex lege iustitia.* Si ergo non est data lex quae posset vivificare, quare data est? Sequitur, et ostendit quare sit data: quia etiam sic in adiutorium data est, ne te sanum putares. *Si ergo data esset lex, quae posset vivificare, omnino ex lege esset iustitia.* Et quasi quaereremus: Quare ergo data est? *Sed conclusit, inquit, Scriptura omnia sub peccato,*

¹ Véase nota complementaria 7: *La función de la ley* p.829.

por la fe en Jesucristo. Cuando adviertas quién hace la promesa, confía en que la ha de cumplir. La naturaleza humana, por su libre voluntad, fue capaz de herirse; pero una vez herida y enferma por su libre voluntad, no es capaz de sanarse. Si se te antoja vivir libertinamente hasta enfermar, para ello no necesitas del médico; para caer te bastas a ti mismo. Pero si, por vivir libertinamente, comienzas a enfermar, ya no puedes librarte de la enfermedad como pudiste por tu intemperancia precipitarte en ella. El médico ordena la templanza aun al que está sano. Así obra el buen médico, porque no quiere llegar a ser necesario, porque supone que alguien ha enfermado. Del mismo modo Dios, el Señor, tuvo a bien ordenar la templanza al hombre creado sin vicio alguno. Si él la hubiese guardado, no habría deseado después un médico para su enfermedad. Mas, puesto que no la guardó, se debilitó y cayó. El enfermo creó otros enfermos, es decir, el enfermo engendró otros enfermos. Con todo, en cuantos nacen, aunque enfermos, Dios obra el bien: forma y vivifica su cuerpo, otorga el alimento y concede su lluvia y su sol a los buenos y a los malos. Al bien nadie, ni siquiera los malos, es capaz de acusarlo. Más aún, no quiso dejar en la perdición eterna al género humano condenado por su justo juicio, sino que hasta le envió al médico, el Salvador, que lo curaría gratuitamente. Me quedo corto: no sólo otorgaría gratuitamente la curación, sino que también recompensaría a los sanados.